
 78 – terça-feira, 08 de outubro de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
as 09h30min horas do dia 21/10/2013 . - Horário de abertura da sessão 
pública: 10h00min horas .

PREGÃO ELETRôNiCO PARA REGiSTRO DE PREÇOS MS/CS 
500-H06650 . Objeto: Contratação dos serviços de consultoria jurídica 
especializada em processos de due diligence, referentes aos aspectos 
jurídicos para avaliação de empresas com ativos de distribuição, trans-
missão, geração de energia e gás, e outros serviços correlatos . Adendo 
nº 02/2013 . Objetivo: Alteração do subitem 5 .2 .2 .1 do Edital . informa-
mos que estamos alterando a data de realização do pregão e do envio 
de propostas para: - Data da realização do Pregão: 23/10/2013 . - Prazo 
para Envio de Propostas: até as 09h30min horas do dia 23/10/2013 . - 
Horário de abertura da sessão pública: 10h00min horas .

HOMOLOGAÇÃO
Ti/TC CT4680004617/530 Processo: Pregão Eletrônico MS/CS 530-
H06314 . Objeto: Serviços técnicos e de engenharia referentes aos 
processos de telecomunicações vinculados às obras do setor elétrico, 
conforme Especificação Técnica 02112-TI/TC-00167/2012. Prazo de 
vigência: 24 meses . valor: R$3 .256 .905,60 . Adjudicado para Trans-
portar Telecomunicações e Eletricidade Ltda . Homologado em: 
21/08/2013 . Ass . 21/08/2013 .

TERMO ADiTivO
JE/CG – Partes: Companhia Energética de Minas Gerais x vilas Boas, 
Lopes & Frattari Advogados . Objeto: acréscimo de serviço ao contrato 
4570014255, sem alteração de valor . Ass .: 25/09/2013 .

10 cm -07 474130 - 1

CNPJ: 06 .981 .180/0001-16

MS/MT - AQUiSiÇÃO DE MATERiAL

Pregão Eletrônico - Nº 530-G06682 - Chapa de Aço . Abertura da sessão 
pública 21/10/13, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .
br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratui-
tamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Carvalho - Gerente de 
Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Nº 530-G06675 - isolador Bastão . Abertura da 
sessão pública 18/10/13, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Nº 530-G06679 - Acessórios Trafos,Reguladores 
de Tensão e Reatores . Abertura da sessão pública 28/10/13, às 9 horas 
- Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de 
abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . 
Rosana Figueiredo de Carvalho - Gerente de Suprimento de Material .

6 cm -07 474131 - 1

CNPJ: 06 .981 .176/0001-58

MS/CS - AQUiSiÇÃO DE SERviÇOS

TERMO ADiTivO
MS/LA – Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A e Cemig Distri-
buição S .A x Pró-Ambiental tecnologia LTDA . Objeto: prorrogação e 
reajuste do preço dos serviços nos contratos 4570012486-4570012487 . 
Prazo de: 24 meses para 36 meses . valor de R$102 .350,10 para: 
R$144 .928,90 . Ass .: 19/06/2013 .

 ADENDO
Pregão Eletrônico MS/CS 510-H06559 . Objeto: Locação e manuten-
ção dos sistemas de radiochamadas nas Usinas Hidrelétricas Miranda, 
Volta Grande, Jaguara e São Simão, conforme Especificação Técnica 
Ti/TC 10061816 . Adendo 02 . Alteração e na data da realização da ses-
são pública para às 10h00min do dia 03/10/2013 - Envio de proposta 
através do site www .cemig .com .br até 09h50min da data de abertura da 
sessão, disponíveis no site www .cemig .com .br - Portal Eletrônico de 
Compras da CEMiG-PEC .

6 cm -07 474122 - 1

CNPJ: 06 .981 .176/0001-58

MS/MT - AQUiSiÇÃO DE MATERiAL

Pregão Eletrônico - Nº 510-G06678 - Cabo de Aço DN 34 mm . Aber-
tura da sessão pública 29/10/2013, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www .cemig .com .br, até às 7h30min da data de abertura da sessão . Edi-
tal disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de 
Carvalho - Gerente de Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Nº 510-G06680 - Placa para Painel Elétrico . Aber-
tura da sessão pública 18/10/13, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital 
disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Car-
valho - Gerente de Suprimento de Material .

5 cm -07 474126 - 1

cemIG Telecom

CEMiG Telecomunicações S .A . CEMiGTelecom 

CNPJ .: 02 .983 .428/0001-27

Pregão Eletrônico E00060/019/13 . Microcomputadores do tipo desktop 
e notebook . Revogado em decorrência de preços excessivos . Data: 
23 .09 .2013 .Pregão Eletrônico E00051/010/13 .Condicionadores de ar . 
Revogado em decorrência de preço excessivo . Data: 25 .06 .2013 .Pre-
gão Eletrônico E00050/012/13 . Aquisição de Local para implantação 
de site de Telecomunicações . Revogado em decorrência de não atendi-
mento aos requisitos de habilitação . Data: 28 .06 .2013 .

2 cm -07 473809 - 1

comPanHIa de GáS de mInaS GeraIS

AviSO DE EDiTAL - ADENDO 1

Pregão Eletrônico n .º GPR-0012/13 . Objeto: Aquisição de equipa-
mentos para manutenção elétrica . Encontra-se disponível do sítio da 
Bolsa Brasileira de Mercadorias www .bbmnet .com .br, o Adendo nº 1 
ao Edital supra mencionado . Prorrogado o prazo de envio das propostas 
para 16/10/2013 até as 09h . início da sessão pública as 09h30 do dia 
16/10/2013 e etapa de lances a partir de 14h30 do dia 16/10/2013 .
Geraldo de Miranda Nunes Filho - Gerente de infraestrutura e 
Suprimentos

3 cm -07 474161 - 1

RESuLtADo DE LIcItAÇÃo

Tomada de Preços GTP-002/13 -  . Objeto: Contratação de elaboração 
de projeto executivo da RDGN para atendimento a UFN v no Distrito 
industrial iii de Uberaba . Resultado da licitação: 1º -viena Empreen-
dimentos Ltda .; 2º -
SPCAD Soluções integradas Ltda Epp; 3º - Concremat Engenharia e 
Tecnologia S.A; 4º - Êxitus Projetos Topográficos Ltda.

3 cm -07 474099 - 1

contabilidade Prazo: Prorrogado por mais 12 (doze) meses a partir do 
encerramento do contrato . Das Alterações: Solicitação de serviço extra-
ordinário, conforme item 8 .2, Cláusula Oitava do contrato .
valor do Serviço Solicitado: R$ 5 .200,00 (cinco mil e duzentos reais) . 
Permanecem em vigor os demais itens e condições do Contrato e seus 
Aditivos .

3 cm -07 473874 - 1
COMPANHiA MiNEiRA DE PROMOÇÕES – PROMiNAS

 CNPJ 17 .559 .790/0001-42
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços que, 
entre si celebram a Companhia Mineira de Promoções- Prominas e a 
inspetoria São João Bosco- Centro Salesiano do Adolescente Trabalha-
dor-Cesam . Objeto: Oferecer aos adolescentes empobrecidos, assisti-
dos e com vínculo empregatício com a parte CONTRATADA, a oportu-
nidade de exercer atividade laborativa em local a ser determinado pela 
parte CONTRATANTE, tendo em vista a formação humana e social do 
adolescente trabalhador, bem como a sua inserção no mercado de tra-
balho formal . Prazo: Prorrogado por mais 12 (doze) meses a partir do 
encerramento do contrato . Das Alterações: Alteração na Cláusula Sexta 
(Das Disposições Gerais e Finais) . Permanecem em vigor os demais 
itens e condições do Contrato e seus Aditivos .

3 cm -07 473878 - 1

SecreTarIa de eSTado de deSenvolvImenTo 
reGIonal e PolíTIca Urbana

 SECRETARiA DE ESTADO DE DESENvOLviMENTO 
REGiONAL E POLÍTiCA URBANA

Extrato do 9º TA ao convênio 022/2010 . Convenentes: SEDRU/ Muni-
cípio de Wenceslau Braz . Objeto: prorroga o prazo de vigência do con-
vênio original até 12 .04 .2014 . Assinatura: 07 .10 .2013 .

Extrato do 2º TA ao convênio 102/2012 . Convenentes: SEDRU/ Muni-
cípio de Oliveira . Objeto: prorroga o prazo de vigência do convênio 
original até 15 .05 .2014 . Assinatura: 07 .10 .2013 .

2 cm -07 474165 - 1

SecreTarIa de eSTado de aGrIcUlTUra, 
PecUárIa e abaSTecImenTo

Extrato do Termo de Doação nº 4 .75/2013 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento, e a Associação Mineira das Escolas Família Agrícola 
– AMEFA . Objeto: Doar para a Associação Mineira das Escolas Famí-
lia Agrícola – AMEFA, em caráter definitivo e sem encargos, 26 com-
putadores, especificados na Cláusula Segunda do presente Termo. Valor 
Total: R$ 69 .358,56 (sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta e oito 
reais e cinquenta e seis centavos) . Data de assinatura: 07 .10 .2013 . 

2 cm -07 473803 - 1

emPreSa de aSSISTêncIa TécnIca 
e exTenSão rUral do eSTado de 

mInaS GeraIS - emaTer

 RATiFiCAÇÃO DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO
Processo EMATER MG nº142/2013. Ratifico o ato de reconhecimento 
de dispensa de Licitação n°20/2013, nos termos do Parecer Jurídico nº 
258/2013, à luz do artigo 24, ii, da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho 
de 1993, objetivando a contratação de empresa para executar reforma 
com reparo e adequações das instalações hidráulicas no banheiro da 
oficina mecânica na Unidade Central, através da Construtora Campos e 
Filhos Ltda, no valor total estimado de R$ 2 .215,89, orçamentários nº 
3041 20 122 701 2002 0001 339039 22 74 1 0 . Belo Horizonte, 07 de 
outubro de 2013 . Presidente da EMATER MG .

3 cm -07 474004 - 1

InSTITUTo mIneIro de aGroPecUárIa

iNSTiTUTO MiNEiRO DE AGROPECUáRiA - iMA

Extrato do Contrato nº 1591/13 . Partes: iMA e o Sindicato dos Produ-
tores Rurais de itabirito . Objeto: cessão gratuita de uso de veículos . 
Prazo: um ano, a partir da data de assinatura em 07 .10 .13 .

Extrato do Contrato para Evento nº 16/13 . Partes: iMA e a Associa-
ção Brasileira dos Criadores do Cavalo Mangalarga Marchador . Objeto: 
cessão temporária de uso de instalações . valor: R$ 1 .250,80 . Prazo: dia 
04 .10 .13, data de assinatura em 04 .10 .13 . .

RETiFiCAÇÃO
Na publicação do dia 02 .10 .2013, “Minas Gerais”,Diário do Executivo, 
Legislativo e Publicações de Terceiros, Caderno: i, Pagina: 49, Coluna: 
1ª, ref . ao Convênio nº 9952/13 ,
Onde se lê “Convênio 9952/13 .” leia-se: “Convênio 995/13” .

4 cm -07 474196 - 1

SecreTarIa de eSTado de 
TranSPorTeS e obraS PúblIcaS

Extrato do Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 005/2011; 
Partes: SETOP / CS BRASiL TRANSPORTES DE PASSAGEiROS 
E SERviÇOS AMBiENTAiS LTDA; Objeto: rescisão do Contrato 
SETOP nº 005/2011 e seus termos aditivos, com fulcro na autoriza-
ção constante no art . 79, inciso i, combinado com art . 78, inciso xii, 
ambos da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1993; Assinatura: 
26/09/2013 .

Extrato do Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 002/2012; 
Partes: SETOP / CS BRASiL TRANSPORTES DE PASSAGEiROS 
E SERviÇOS AMBiENTAiS LTDA; Objeto: rescisão do Contrato 
SETOP nº 002/2012 e seus termos aditivos, com fulcro na autoriza-
ção constante no art . 79, inciso i, combinado com art . 78, inciso xii, 
ambos da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1993; Assinatura: 
26/09/2013 .

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 188/2011; Convenentes: 
SETOP e o Município de Cruzília; Objeto: prorrogar vigência; Assina-
tura: 01/10/2013 . vigência: 05/04/2014 .

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 085/2011; Convenentes: 
SETOP e o Município de Cruzília; Objeto: prorrogar vigência; Assina-
tura: 01/10/2013 . vigência: 02/04/2014 .

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 045/2010; Convenentes: 
SETOP e o Município de Leopoldina; Objeto: prorrogar vigência; Assi-
natura: 27/09/2013 . vigência: 30/06/2014 .

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Convênio nº 623/2009; Convenen-
tes: SETOP e o Município de São José da varginha; Objeto: prorrogar 
vigência; Assinatura: 04/10/2013 . vigência: 31/12/2013 .

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 1332/2008; Convenentes: 
SETOP e o Município de Uberlândia; Objeto: prorrogar vigência; Assi-
natura: 30/09/2013 . vigência: 31/07/2014 .

8 cm -07 474022 - 1
Extrato do Convênio SETOP/PROAERO Nº 07/2013; Partes: SETOP e 
o Município de Ubá; Objeto: delegação do Estado de Minas Gerais para 
o Município, da exploração do Aeroporto de Ubá (SNUB), localizado 
naquele município; Não implica em repasse de recursos; Assinatura: 
07/10/2013; vigência: 15 anos a partir da assinatura .

1 cm -07 474253 - 1

deParTamenTo de eSTradaS de 
rodaGem de mInaS GeraIS

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - Edital nº 059/13 - Processo nº 
0011411-2300/2013-4 - A Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação do DER/MG, torna público o resultado do julgamento das 
Propostas Técnicas apresentadas à Concorrência, objeto do edital em 
epígrafe - PLANEx S/A – Consultoria de Planejamento e Execução 
– 95,08 (noventa e cinco vírgula zero oito) pontos e Strata Engenharia 
Ltda . – 93,15 (noventa e três vírgula quinze) pontos . A partir da data 
desta publicação, fica concedida vista do presente julgamento e aberto 
o prazo legal de 05 dias úteis para interposição de recurso .

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - Concorrência Edital nº 071/13 . - 
Processo nº 0011437-2300/2013-3 . - CONvOCAÇÃO – A Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará reunião 
para divulgação da Nota técnica da proposta técnica referente à lici-
tação em epígrafe, com possível abertura da proposta de preços, em 
havendo desistência expressa de recursos, no dia 10/10/13, às 10h ., à 
Avenida dos Andradas, nº 1 .120, sala 1 .003, nesta Capital, convocando 
assim, todos os interessados em participar da referida reunião .

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - Edital nº TP098/13 - Processo 
nº 0085756-2300/2013-3 - HOMOLOGAÇÃO – O Diretor Geral do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DER/MG, no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do relató-
rio da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA a TOMADA 
DE PREÇOS para apoio à supervisão de obras rodoviárias, na Ligação 
CJC/080 (Bairro São Luiz) à CJC/350 (Bairro Alto Alegre) – Acesso a 
DANONE em Jacutinga/MG e Obras de Arte Especiais, com 3,11km 
de extensão, na rodovia Municipal, adjudicando o objeto licitado à 
sociedade Consominas Engenharia Ltda ., com o preço global de R$ 
554 .300,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil e trezentos reais), refe-
rente a março de 2 .013 .

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRôNiCO Nº . 2301719-0007/2013 . PROCESSO Nº . 
0136348-2300/2013-2 . OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DO RAMO PARA FORNECiMENTO DE REFEiÇÕES PREPARA-
DAS/MARMiTEx, ATé A QUANTiDADE MáxiMA DE 2 .694 . O 
Coordenador Regional da 19ª CRG do DEPARTAMENTO DE ESTRA-
DAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – DER/MG, 
no uso de suas atribuições, HOMOLOGA, de acordo com a ATA acos-
tada ao presente processo Fl .53 á 55, com parecer favorável da Procu-
radoria Jurídica do DER/MG, a licitação na modalidade Pregão eletrô-
nico nº . 007/2013, adjudicada da seguinte forma: Lote 1- Contratação 
de Empresa para fornecimento de alimentações preparadas/marmitex, 
até a quantidade máxima de 2 .694, Dickmann e Menegazzo Lancho-
nete Ltda - ME, pelo valor de R$ 20 .474,40 (vinte mil, quatrocentos e 
setenta e quatro reais e quarenta centavos) .

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRôNiCO Nº . 2301719-0004/2013 . PROCESSO Nº 
0116767-2300/2013-9 . OBJETO: SERviÇO DE REFORMA GERAL 
DO vEÍCULO FORD RANGER – MODELO xLS – 12 A, ANO 
2008/2009 – PLACA HMH-4848, iNCLUiNDO O FORNECiMENTO 
DE PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO 
GENUiNOS E/OU ORiGiNAiS E/OU DE 1ª LiNHA POR CONTA 
DA CONTRATADA, NÃO REMANUFATURADAS NÃO RECON-
DiCiONADAS, NÃO RECUPERADAS . O Coordenador Regional da 
19ª CRG do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MiNAS GERAiS – DER/MG, no uso de suas atribui-
ções, HOMOLOGA, de acordo com a ATA acostada ao presente pro-
cesso Fl .052 á 055, com parecer favorável da Procuradoria Jurídica do 
DER/MG, a licitação na modalidade Pregão eletrônico nº . 004/2013, 
adjudicada da seguinte forma: Lote 1- SERviÇO DE REFORMA 
GERAL DO vEÍCULO FORD RANGER – MODELO xLS – 12 A, 
ANO 2008/2009 – PLACA HMH-4848, iNCLUiNDO O FORNECi-
MENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS DE REPO-
SiÇÃO GENUiNOS E/OU ORiGiNAiS E/OU DE 1ª LiNHA POR 
CONTA DA CONTRATADA, NÃO REMANUFATURADAS NÃO 
RECONDiCiONADAS, NÃO RECUPERADAS, Maduro Mecânica 
Diesel Ltda – EPP, no valor total de R$ 29 .700,00 (vinte e nove mil 
e setecentos reais) .

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - CONTRATANTE: Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG . Con-
tratada: SiTRAN SiNALiZAÇÃO DE TRÂNSiTO iNDUSTRiAL 
LTDA. Ordem de início em 01/10/13, ao contrato PRC-22.079/13, fica 
essa contratada, solicitada a iniciar a execução dos serviços de manu-
tenção rodoviária, de forma contínua, discriminados no objeto con-
tratual, restritos ao âmbito de circunscrição da 11ª CRG do DER/MG 
– Uberlândia/MG . Obra integrante do Programa Minas Logística na 
Ação Recuperação e Manutenção da Malha viária pavimentada e não 
pavimentada e também no Programa Plurianual da Ação Governamen-
tal – PPAG . Processo nº: 101 .727/13-0 .

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - Contratante: Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais . Contratada: ENGE-
SOLO ENGENHARiA LTDA . instrumento: Termo de Aditamento 
PRC-02 ao Contrato PRC-24 .012/10 . Objetos: i – A planilha “Qua-
dro de Quantidades e Preços Unitários” a que se refere o item 3 .1 da 
Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de fl. 278, do Pro-
cesso nº . 23 .458/10-1 . ii- O valor contratual, estabelecido no Aditivo 
PRC-01 em R$1.968.541,36, fica acrescido de R$189.123.00, passando 
a totalizar R$2 .157 .664,36, com preços iniciais de JAN/2010 . iii - 
Dotação Orçamentária: 2301-26 .782 .035 .1110-0001-44 .90 .51 .1 .25 .1 . 
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: OFiCiNA BARBOSA LiMA LTDA . ins-
trumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-29 .034/12 . 
Objetos: i – Tendo em vista as condições mais vantajosas para o DER/
MG, renova-se o Contrato PRC-29 .034/12, e consequentemente 
prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, contados 
a partir de 28 .09 .13 . ii – O valor contratual permanece estabelecido 
em R$36 .000,00, mantidos os valores unitários da hora/Homem, bem 
como os percentuais de desconto a serem aplicativos sobre a tabela 
oficial de preços das peças conforme quadro acostado no Processo nº. 
52 .481/12-0 . ii - Dotação Orçamentária: 2301 .26 .782 .035 .4657-0001
 .339039 .18 .60 .1 .1 . Contratante: Departamento de Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais . Contratada: RiDAUTO2003 AUTO 
PEÇAS LTDA - ME . instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao 
Contrato PRC-29 .036/13 . Objetos: i – Tendo em vista as condições 
mais vantajosas para o DER/MG, renova-se o Contrato PRC-29 .036/13, 
e consequentemente prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, contados a partir de 28 .09 .13 . ii – O valor contratual permanece 
estabelecido em R$30 .000,00, sendo R$10 .000,00, referentes ao Lote 
03 e R$20 .000,00, referentes ao Lote 04, mantidos os valores unitá-
rios da hora/Homem, bem como os percentuais de desconto a serem 
aplicativos sobre a tabela oficial de preços das peças conforme qua-
dro acostado no Processo nº . 52 .481/12-0 . iii - Dotação Orçamentária: 
2301 .26 .782 .035 .4657-0001 .339039 .18 .60 .1 .1 . Contratante: Departa-
mento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais . Contratada: 
HP HiDRAULiCA AUTO PEÇAS LTDA - EPP . instrumento: Termo 
de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-29 .035/13 . Objetos: i – Tendo 
em vista as condições mais vantajosas para o DER/MG, renova-se o 
Contrato PRC-29 .035/13, e consequentemente prorroga-se o prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 28 .09 .13 . ii 
– O valor contratual permanece estabelecido em R$27 .000,00, sendo 
R$15 .000,00, referentes ao Lote 02 e R$12 .000,00, referentes ao Lote 
05, mantidos os valores unitários da hora/Homem, bem como os per-
centuais de desconto a serem aplicativos sobre a tabela oficial de preços 
das peças conforme quadro acostado no Processo nº . 52 .481/12-0 . iii - 
Dotação Orçamentária: 2301 .26 .782 .035 .4657-0001 .339039 .18 .60 .1 .1 . 
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: ExODUS TURiSMO viAGENS E iNTER-
CÂMBiO LTDA . instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Con-
trato PRC-29 .022/12 . Objetos: i – Tendo em vista as condições mais 
vantajosas para o DER/MG, renova-se o Contrato PRC-29 .022/12, e 
consequentemente, fica o prazo de vigência do contrato prorrogado por 
mais 12 meses, contados a partir de 01 .10 .13 . ii – Em atendimento à Ci 
nº . 344/2013, da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças, acos-
tada às fls. 250/251 do Processo nº 184.123/11-8, os quantitativos uni-
tários ficam reduzidos em 25%, passando a vigorar conforme tabela 

InSTITUTo de deSenvolvImenTo InTeGrado de mInaS GeraIS

iNSTiTUTO DE DESENvOLviMENTO iNTEGRADO DE MiNAS GERAiS - iNDi/MG
DESPESAS COM PUBLiCiDADE - 3º TRiMESTRE DE 2013 (valores em R$)

(em cumprimento à Constituição Estadual - Parágrafo Único, art . 17 e Lei Estadual 13 .768/2000 - art . 7º)
EMPRESA OBJETO JULHO AGOSTO SETEMBRO
Dezoito Comunicação Guia “How to invest in Minas Gerais” 19 .800,00 19 .800,00
Dezoito Comunicação Criação e desenvolvimento do novo Web Site do iNDi 13 .000,00
Dezoito Comunicação Publicação no CiEMG - Cadastro industrial de Minas Gerais 16 .900,00
TOTAL 49 .700,00 19 .800,00 0,00

4 cm -07 474015 - 1

ExTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº INDI/DPR/JR/CT/006/2013, firmado em 
30/09/2013, com Marco Polo Sampaio Moreira Leite, CPF nº 
038 .868 .677-49 . Objeto: prestação, em caráter personalíssimo, do ser-
viço de consultoria em investimento a ser prestado por ocasião da Cam-
panha de Prospecção de investimento que está sendo realizada pelo 
iNDi na República Popular da China no período entre 29 de agosto 
e 13 de dezembro de 2013 . vigência: 120 dias, a contar da assinatura . 
Cobertura Orçamentária: 422 .303 . valor: R$84 .000,00 (oitenta e qua-
tro mil reais) . Amparo: procedimento de inexigibilidade de licitação 
nº 3/2013 . Signatários: pelo Contratante, Monica Neves Cordeiro e 
Gilberto Moura valle Filho, e, pelo Contratado, Marco Polo Sampaio 
Moreira Leite .

3 cm -07 474011 - 1

JUnTa comercIal do eSTado 
de mInaS GeraIS

 RETiFiCAÇÃO DE PUBLiCAÇÃO OCORRiDA 
NO MiNAS GERAiS – EDiÇÃO DE 03/10/2013 

PáGiNA 56 - EDiTAiS E AviSOS
 Pregão Eletrônico Nº 30/2013 – Processo nº 2251003 000091/2013
Do objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de encadernação .
Onde se lê : 2) Da entrega das propostas: a) Local: www .compras .
mg .gov .br
b) Período: até o dia 11 de Outubro de 2013, às 09h30 .
Leia-se : 2) Da entrega das propostas: a) Local: www .compras .mg .gov .
br
b) Período: até o dia 21 de Outubro de 2013, às 09h30 .
Onde se lê : 3) Da sessão: a) Data: 11/10/2013 - b) Horário: 09h30 .
Leia-se : 3) Da sessão: a) Data: 21/10/2013 - b) Horário: 09h30 .
Belo Horizonte, 07 de outubro de 2013 . João Bosco Torres – vice Pre-
sidente no exercício da Presidência .

4 cm -07 474163 - 1

SecreTarIa de eSTado de TUrISmo

Extrato do Convênio SETUR nº 12/2013 . SiGCON 662502 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR, e o Município de Desterro do Melo . Objeto: calça-
mento poliédrico de trechos do Morro Grande, visando incrementar a 
infraestrutura turística do município, conforme detalhado no Plano de 
Trabalho . valor: R$ 120 .654,04 (Cento e vinte mil, seiscentos e cin-
quenta e quatro reais, quatro centavos), sendo que R$ 100 .000,00 (Cem 

mil reais) são recursos financeiros da SETUR e R$ 20.654,04 (Vinte 
mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais, quatro centavos) referem-se 
à contrapartida do Município .
Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .042 .1219 .0001 .44 .40 .42 .01 .1 .25 .1 - SETUR
 02 .07 .01 .26 .782 .0132 .2063 .3 .3 .90 .39 .00 - MUNiCÍPiO
 vigência: Da data desta publicação até 15/08/2014 .
Data da assinatura: 07/10/2013 .
 Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo . 

4 cm -07 474042 - 1

comPanHIa mIneIra de PromoçõeS

COMPANHiA MiNEiRA DE PROMOÇÕES – PROMiNAS
 CNPJ 17 .559 .790/0001-42

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços que, 
entre si celebram a Companhia Mineira de Promoções- Prominas e a 
Ace Seguradora S .A . Objeto: Seguro do Minascentro . Prazo: Prorro-
gado por mais 12 (doze) meses a partir do encerramento do contrato . 
Das Alterações: Alteração no item 7 .4 da Cláusula Sétima (Da Fiscali-
zação), item 13 .1 na Cláusula Décima Terceira (Das Disposições Gerais 
e Finais) . valor do Contrato: R$ 30 .327,43 (trinta mil, trezentos e vinte 
sete reais e quarenta e três centavos) . Permanecem em vigor os demais 
itens e condições do Contrato e seus Aditivos .

3 cm -07 473875 - 1
COMPANHiA MiNEiRA DE PROMOÇÕES – PROMiNAS

 CNPJ 17 .559 .790/0001-42
Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços que, 
entre si celebram a Companhia Mineira de Promoções- Prominas e a 
Raf Design e Comunicação Ltda . Objeto: Prestação de serviços, tendo 
como objeto a contratação da empresa especializada no planejamento, 
execução e acompanhamento de ações assessoria de comunicação e 
relações públicas, com vistas ao fornecimento da imagem corporativa, 
bem como ações de suporte à comercialização dos espaços expositivos 
e de eventos sob a administração da Companhia Mineira de Promo-
ções- Prominas . Prazo: Prorrogado por mais 12 (doze) meses a partir 
do encerramento do último aditivo
Permanecem em vigor os demais itens e condições do Contrato e seus 
Aditivos .

3 cm -07 473876 - 1
COMPANHiA MiNEiRA DE PROMOÇÕES – PROMiNAS

 CNPJ 17 .559 .790/0001-42
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços 
que, entre si celebram a Companhia Mineira de Promoções- Promi-
nas e a Exame Auditores & Consultores Ltda . Objeto: Serviços de 

m13669445
Realce


